
 
XVII ENCONTRO SOBRE OS 

ASPECTOS ECONÔMICOS E 

SOCIAIS DA REGIÃO 

NORDESTE DO RIO GRANDE 

DO SUL - 2018 

 
Coordenação Geral 

Profª Drª Maria Carolina da Rosa Gullo 

Profª Ma. Lodonha Maria Portela Coimbra Soares 

Prof Dr Silvio Luiz Gonçalves Vianna 



PROGRAMAÇÃO 
02 DE OUTUBRO DE 2018 – 14:00 às 18:10hs 
Coordenação: Pablo Eduardo Vailatti, estudante de Ciências Econômicas da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e bolsista do Núcleo de 
Inovação e Desenvolvimento (NID) Observatório do Trabalho - UCS. 
Autores emails Instituições Artigo Sala 421 

Charlene Brum Del Puerto 
Andyara Lima Barbosa 

charlenedelpuerto@bol.com.br 
andyaraviana@yahoo.com.br 
 

UFPEL 
 

Parcerias público-privadas e turismo 14:00 

Vinicius Fortes da Silva Santos 
 

vfortesdasilvasantos@gmail.com 
 

UFSM O PRONAF em terras Gaúchas: Uma análise do 
programa de agricultura familiar do Rio Grande 
do Sul 

14:20 

Leonardo Sangoi Copetti 
Carol Deitos Fries 
Daniel Arruda Coronel 

leonardocopetti@hotmail.com 
caroldfries@yahoo.com.br 
daniel.coronel@uol.com.br 
 

UFSM Mercado mundial do açúcar: um estudo da 
competitividade e do grau de concentração dos 
mercados brasileiro e tailandês (2000-2016) 

14:40 

Cristiane Bauer Lumertz 
Monique Fernandes Pereira Carvalho 
Murilo Máximo Santana Borges 
Gabriela de Moraes Pimentel 
Mônica Marcon 

cristianebauer@outlook.com 
monique_fp@yahoo.com.br 
mumaximo@gmail.com 
gabriela_pimentel@msn.com 
moni-marcon@hotmail.com 
 

UNISINOS A cultura do arroz em Eldorado do Sul (Rio 
Grande do Sul) 

15:00 

Yan Alves Nunes 
Marcio Nunes dos Santos 
Matheus Nienow 
Raniéri Mansur Plain 
Angélica Massuquetti 

yanalvesn@gmail.com 
marcio.santos82@icloud.com 
mathznienow@gmail.com 
ranierimansurplain@gmail.com 
angelicam@unisinos.br 
 

UNISINOS O perfil da economia solidária no Vale do Rio 
dos Sinos 

15:20 

Gabriela de Moraes Pimentel 
Mônica Marcon 
Mateus Feld 
Samanta Jacobus 
Angélica Massuquetti 

gabriela_pimentel@msn.com 
moni-marcon@hotmail.com 
mateusfeld@outlook.com 
samantajacobuss@gmail.com 
angelicam@unisinos.br 

UNISINOS A economia circular e a economia colaborativa: 
um estudo no Consinos 

15:40 

Vanessa Somavilla 
Lucas Almeida dos Santos 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Maria Julia Pegoraro Gai 
Aline Mendonça Rodrigues 

vanessa_somavilla@hotmail.com 
luksanttos@gmail.com 
vania.costa@ufsm.br 
mariajuliagai@hotmail.com 
alinemendoncaa@gmail.com 
 

FRANCISCANA 
UFSM 

Análise dos vínculos organizacionais em uma 
instituição de ensino superior privada 

16:00 

Coffe-break/intervalo 16:20 – 16:50 
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Marcelo Schwalm Bender 
Daniel Arruda Coronel 

marcelobender98@hotmail.com 
daniel.coronel@uol.com.br 
 

UFSM Análise da competitividade das exportações 
brasileiras de suco de laranja 

16:50 

Mygre Lopes da Silva 
Rodrigo Abbade da Silva 
Daniel Arruda Coronel 
Pascoal José Marion Filho 
Marcelo Schwalm Bender 

mygresilva@unipampa.edu.br 
abbaders@gmail.com 
daniel.coronel@uol.com.br 
pascoaljmarion@yahoo.com.br 
marcelobender98@hotmail.com 
 

UNIPAMPA 
UFSC 
UFSM 

O setor industrial brasileiro: desafios e 
oportunidades 

17:10 

Roger da Silva Wegner 
Roselaine Ruviaro Zanini 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Maria Julia Pegoraro Gai 
Bruna de Vargas Bianchim 

rswegnerr@gmail.com 
rrzanini63@gmail.com 
vania.costa@ufsm.br 
mariajuliagai@hotmail.com 
bruna.bianchim@gmail.com  

UFSM Estudo da satisfação dos pacientes de um 
hospital universitário por meio do instrumento 
SERVQUAL 

17:30 

Daniela Staudt 
Roger da Silva Wegner 
Bruna de Vargas Bianchim 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Maria Julia Pegoraro Gai 

danielastaudt@hotmail.com 
rswegnerr@gmail.com 
bruna.bianchim@gmail.com 
vania.costa@ufsm.br 
mariajuliagai@hotmail.com 

UFSM Análise da percepção dos clientes da empresa 
“Alfa” sobre a qualidade dos serviços prestados 

17:50 
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02 DE OUTUBRO DE 2018 – 14:00 às 18:20hs 
Coordenação: Fernanda de Godoy, estudante de Ciências Econômicas da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e bolsista do Núcleo de Inovação 
e Desenvolvimento (NID) Observatório do Trabalho - UCS. 
Autores emails Instituições Artigo Sala 423 

Nandria Scherer 
Jaime Peixoto Stecca 
Andrieli de Fátima Paz Nunes 
Ricardo Alberti 

ndriaschererb@hotmail.com 
jaime@ufsm.br 
andriieli.nunes@gmail.com 
r-alberti@live.com 
  

UFSM Técnicas de gestão de pessoas da 
Cooperativa Agropan 

14:00 

Sâmia Cristiane Ciliato 
Lucas Almeida dos Santos 
Aline Mendonça Rodrigues 
Gabriela Santos da Silveira 
Andrieli de Fátima Paz Nunes 

samiaciliato@hotmail.com 
luksanttos@gmail.com 
alinemendoncaa@gmail.com 
gabriellasantosdasilveira@gmail.com 
andriieli.nunes@gmail.com 
 

FRANCISCANA 
UFSM 

O suporte e comprometimento 
organizacional: uma percepção por parte dos 
colaboradores 

14:20 

Camila Borges Fialho 
Andrieli de Fátima Paz Nunes 
Maria Julia Pegoraro Gai 

ca.fialho@yahoo.com.br 
andriieli.nunes@gmail.com 
mariajuliagai@hotmail.com 

UFSM Comportamento dos colaboradores: um 
reflexo do comportamento empreendedor? 

14:40 

Marcelo Regis Röpke Lüdtke 
Ana Paula Lüdtke 

marceloludtke@hotmail.com 
anapaulaludtke@gmail.com 
 

UFSM 
 

Startups: uma modalidade de negócio 
inovador 

15:00 

Ana Paula Lüdtke 
Marcelo Regis Röpke Lüdtke 

anapaulaludtke@gmail.com 
marceloludtke@hotmail.com 
 

UFSM Competências empreendedoras: uma 
investigação com dirigentes de empresas 

15:20 

Cleide Calgaro 
Agostinho Oli Koppe Pereira 
Agemir Bavaresco 

ccalgaro1@hotmail.com 
agostinho.koppe@gmail.com 
abavaresco@pucrs.br 
 

UCS Uma visão sistêmica para a resolução de 
conflitos socioambientais na sociedade 
consumocentrista 

15:40 

Giovani Orso Borile 
Flori Chesani Junior 
Cleide Calgaro 
 

goborile@ucs.br 
chesani@gmail.com 
ccalgaro1@hotmail.com 

UCS 
 

Economia, agricultura e meio ambiente: 
utopia, desacertos e consenso na agricultura 
orgânica 

16:00 

Coffe-break/intervalo 16:20 – 16:40 
Alice Leoti 
Tiago Celonir Fernandes Viana 
Patrícia Schneider Severo 
Vanessa Eliza Fischer 

aliceleoti@hotmail.com 
tiagocelonir@gmail.com 
patriciassevero@hotmail.com 
fischer.vanessa@gmail.com 
 

UNIPAMPA O turismo rural na agricultura familiar: 
identificação das potencialidades do 
assentamento Chasqueiro Santa Rosa em 
Arroio Grande-RS 

16:40 
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Tauana Chimello Cupsinski 
Patrícia Schneider Severo 
Alice Leoti 
Lucimari Acosta Pereira 

tauana_cup@hotmail.com 
patriciassevero@hotmail.com 
aliceleoti@hotmail.com 
lucimari.svp@gmail.com 
 

UNIPAMPA Agricultura familiar: uma perspectiva de 
crescimento e desenvolvimento em Santana 
do Livramento-RS 

17:00 

Scheila de Avila e Silva 
Daniel Luis Notari 
Anthony Beux Tessari 
Anderson Vidart Roman 
Ariel Felippi 

sasilva6@ucs.br 
dlnotari@gmail.com 
anthony.tessari@ucs.br 
anderson_roman@hotmail.com 
ariel.felippi@hotmail.com 
 

UCS A tecnologia da informação em instituições 
de preservação cultural: relato de 
experiência no Instituto Memória Histórica e 
Cultural da Universidade de Caxias do Sul 

17:20 

Mosár Leandro Ness mlness@ucs.br 
 

UCS A dinâmica da dívida pública, inflação, 
câmbio e taxa de juros no período 2000-
2018: um estudo sobre os choques 
aleatórios 

17:40 

Mosár Leandro Ness 
Caroline Zanella 

mlness@ucs.br  
caroline.zanella@marcopolo.com.br 
 

UCS Diferentes estratégias de precificação: um 
estudo de caso em uma metalúrgica 
caxiense 

18:00 

 

 
Mesa de Abertura – 20h – Bloco J – Auditório  

Palestrante – Cristiana Ferronatto 
Formada em Publicidade e Propaganda pela UFRGS, pós-graduada em Estratégias de Marketing pela FGV e MBA em Gestão Empresarial pela UFRGS. 
Realizou curso de especialização em Design Estratégico pela Unisinos, de Design Thinking e Design de Serviços pela Echos, de Design for Change pela IDEOU 
e na metodologia de inovação disruptiva The Sprout. Especialista em fazer conexões entre tendências, mercados, empresas e clientes para exponencializar 
resultados.  Há 20 anos atua em parcerias de negócios, marketing de relacionamento e mudança organizacional. Esteve no Vale do Silício onde aprendeu 
sobre inovação, disrupção e novas tecnologias. Fundadora da Innovation and Design Thinking, empresa que aplica metodologias e ferramentas do design 
para gerar transformação, inovação e engajamento nas empresas. É Co-fundadora do projeto Lições do Vale e da extinta startup SalesTrack. 
Trabalhou na Accentiv’Mimética e Ticket Serviços como gestora comercial, e na Ponto de Referência em projetos de gestão de atendimento e serviços. 
Adora inovação e tecnologia. Trabalha para desenvolver inovação, transformação e mudança dentro das empresas 

Coordenadora do Debate – Profª Drª Maria Carolina da Rosa Gullo 
Coordenadora do XVII ESAES - Área de Ciências Sociais da Universidade de Caxias do Sul. Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade do 
Vale do Rio dos Sinos (1997), mestrado em Economia Rural pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2000) e doutorado em Economia pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2010). Atualmente é professor(a) doutor(a) adjunto(a) II da Universidade de Caxias do Sul. Tem experiência na 
área de Economia, atuando principalmente nos seguintes temas: economia e meio ambiente, direito ambiental, desenvolvimento regional e valoração 
econômica aplicada a saúde. 
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03 DE OUTUBRO DE 2018 – 14:00 às 17:30hs 
Coordenação: Pablo Eduardo Vailatti, estudante de Ciências Econômicas da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e bolsista do Núcleo de 
Inovação e Desenvolvimento (NID) Observatório do Trabalho - UCS. 
Autores emails Instituições Artigo Sala 421 

Alex Eckert 
Marlei Salete Mecca 
Aline Letícia Kellermann 
Eduardo Tomedi Leites 
Jéssica Santos Vargas 

alex.eckert@bol.com.br 
msmecca@ucs.br 
alkellermann@ucs.br 
etleites@ucs.br 
jsvargas@ucs.br 
 

UCS Governança, gestão de custos e formação de 
preços no setor de turismo: uma pesquisa em 
hotéis da serra gaúcha 

14:00 

Luana Teixeira de Lacerda 
Bruna Leston 
Marlei Salete Mecca 

luteixeiralacerda@gmail.com 
brl-bruna@hotmail.com 
msmecca@ucs.br 

UCS 
 

Sustentabilidade econômica no turismo: uma 
análise da socialização do conhecimento em 
periódicos científicos 

14:20 

João Ignacio Pires Lucas 
Moisés João Rech 

jiplucas@ucs.br 
mjrech7@gmail.com 

UCS Revisitando a Teoria da Dependência: Ruy 
Mauro Marini e a superexploração do trabalho 

14:40 

Jacqueline Maria Corá 
Cleusa Karina Warken 

jmcora@ucs.br 
cleusa.warken@fras-le.com 
 

UCS Educação financeira: estudo da proficiência dos 
estudantes de ensino médio de Caxias do Sul 

15:00 

Diego Cousseau 
Maria Carolina Rosa Gullo 

diego.cousseau@coopsantaclara.com.br 
mcrgullo@ucs.br 
 

UCS Sustentabilidade na construção civil através do 
uso de materiais alternativos 

15:20 

Mônica Marcon moni-marcon@hotmail.com 
 

UCS Análise da competitividade da indústria do 
minério de ferro brasileira e sua relação com o 
meio ambiente 

15:40 

Lodonha M. Portela Coimbra Soares 
Fernanda Demori de Godoy 
Karina Cavinato 
Pablo Eduardo Vailatti 
Yasmin Zanesi 

lmpcsoar@ucs.br 
fdgodoy@ucs.br 
kcavinato@ucs.br 
pevailatti@ucs.br 
yzanesi@ucs.br 
 

UCS Análise comparativa entre renda e escolaridade 
em Caxias do Sul, nos anos de 2010 a 2016 

16:00 

Coffe-break 16:20 – 16:50 
Felipe Zaltron de Sá 
Jasmine Pereira Vieira 
Susana de Araújo Gastal 

felipezaltrondesa@gmail.com 
jasmine.pvieira@gmail.com 
susanagastal@gmail.com 
 

UCS Turismo e turista: percursos modernidade – 
pós-modernidade 

16:50 

Luiza Gastaud Yurgel 
Silvio Luiz Gonçalves Vianna 

lyurgel@hotmail.com 
slgvianna@ucs.br 
 

UCS Competitividade como recurso para perenidade 
de um negócio: o caso do Restaurante Nutritivo 
em Pelotas-RS 

17:10 
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